
 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:  1  di  4 

Oggetto: Acquisto servizi di manutenzione e assistenza modulo anticorruzione software 
GZoom per il periodo di 12 mesi– Istruttoria n. 316/2021 CIG ZDD344007A  

 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 
successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione 
n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 ed il 
Bilancio Triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana;  



 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:  2  di  4 

Oggetto: Acquisto servizi di manutenzione e assistenza modulo anticorruzione software 
GZoom per il periodo di 12 mesi– Istruttoria n. 316/2021 CIG ZDD344007A  

 

 
- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. 

Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), 
dello Statuto”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. 
Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti 
per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo 
massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi di 
fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione 
(Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di 
lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa vigente;  

VISTA la RdA CI-RPC-2021- del 4 novembre 2021, pervenuta all’Unità Acquisti in data 3 dicembre 2021, 
con la quale si comunica quanto segue: 

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2020 – 2022 e 2021 – 2023 dell’ASI prevedeva, tra le 
attività di prevenzione, la mappatura dei processi in ambito di prevenzione della corruzione quale 
misura principale della gestione del rischio, secondo quanto disposto nel PNA 2019. Sulla base della 
mappatura del rischio corruttivo, effettuata per la prima volta e registrata sulla banca dati Gzoom, le 
strutture con l’autovalutazione e in sinergia con il RPCT hanno individuato specifici interventi sugli 
ambiti maggiormente esposti. Con l’attività di mappatura sono state individuate le misure di 
mitigazione da porre in essere nel 2022 e da prevedere nel Piano PTPCT 2022 – 2024; 

- l’esigenza di procedere con l’informatizzazione di questo specifico segmento di attività è stata 
necessitata al fine di uniformare detta linea di attività al contesto fortemente digitalizzato dell’ASI. Il 
processo programmato con scadenza a luglio 2020, da progettare secondo quanto disposto dal PNA 
Anac 2019, non era stato implementato nei tempi previsti e non era stato ancora avviato a metà 2020. 
Quanto sopra, sia a causa delle ben note difficoltà gestionali dettate dall’emergenza sanitaria 
intervenuta, sia a causa della complessità, della peculiarità e dell’interdipendenza dei processi 
dell’Agenzia che ha messo in luce, a valle di una serie di sperimentazioni “sul campo” svolte 
dall’ufficio a supporto del RPCT. L’esigenza è stata dettata anche al fine di ovviare alla carenza di 



 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:  3  di  4 

Oggetto: Acquisto servizi di manutenzione e assistenza modulo anticorruzione software 
GZoom per il periodo di 12 mesi– Istruttoria n. 316/2021 CIG ZDD344007A  

 

 
personale da preporre all’attività, carenza che è accresciuta nel tempo. Inoltre, l’Ente si è dotato di una 
nuova macro organizzativa, notevolmente accresciuta sia dimensionalmente che per complessità; 

- il software ha consentito all’Agenzia di dotarsi di un processo informatizzato e di digitalizzare così un 
segmento di attività che è trasversale a tutti i processi, coerentemente con quanto già approntato 
dall’Ente in tutti i settori. Si evidenzia, infatti, che l’ASI, al fine di rispondere all’obiettivo di efficienza, 
semplificazione, efficacia dell’azione amministrativa prefissata dalla normativa vigente e in linea con 
quanto previsto dal CAD, ha già strutturato da tempo una digitalizzazione diffusa in molti settori; 

- il software in argomento è un sistema informatico standardizzato, attraverso il quale ciascun ufficio 
può trasmettere la propria scheda con le valutazioni dei rischi, anche proponendo al vaglio del RPCT 
e della relativa struttura di supporto, le misure per la gestione degli stessi rischi, ai fini della 
prevenzione. Il database sul quale opera detto sistema mantiene traccia di tutti i contributi derivanti 
dai soggetti coinvolti nella stesura e aggiornamento del PTPCT, dall’analisi di processo, alla 
identificazione delle aree a rischio, alla identificazione delle relative misure, alla pubblicazione sul sito 
Internet istituzionale, agli aggiornamenti; 

- l’iniziativa ha l’obiettivo di supportare nella maniera più completa ed esaustiva un processo 
valutativo dei rischi corruttivi di grande importanza per una P.A., di assicurare quanto più possibile 
processi automatizzati anche in questo ambito e, nel contempo, di massimizzare l’impegno delle unità 
di personale preposte alla analisi; 

- data l’importanza dell’obiettivo e la necessità di realizzare una completa rilevazione in tempi rapidi, 
almeno entro l’anno, al fine di avviare un completo e sistematico processo di gestione del rischio, si 
rileva la necessità di dotarsi di uno strumento funzionale, flessibile, di facile e intuitivo utilizzo per 
poter mettere gli uffici in condizioni di completare nel più breve tempo possibile un processo che è 
alla base delle misure di prevenzione. 

- nello specifico i servizi richiesti, per il periodo di un anno sono manutenzione e assistenza software 
secondo le specifiche dell’offerta allegata al’offerta MAPS SPA, prot. N. 12869 del 11 novembre 2021; 

TENUTO CONTO che con la sopracitata nota si evidenzia quanto segue: 

- si ritiene opportuno l’affidamento diretto dei servizi alla società MAPS SPA, tramite ordinativo diretto 
in  Mepa, già individuata nel 2020 per l’acquisizione del modulo anticorruzione a seguito di esame di 
altri offerenti sul mercato, come di seguito specificato; 

- il ricorso al modulo anticorruzione della società MAPS è stato dovuto al fatto che lo stesso è risultato 
di immediata comprensione e di facile utilizzo ed ha permesso una immediata operabilità e il 
contenimento dello necessario slittamento delle tempistiche preventivate nel PTCT, garantendo 
all’Ente un avvio nel breve periodo del fondamentale processo di gestione del rischio secondo la 
nuova metodologia di analisi indicata dall’Autorità Nazionale AntiCorruzione con il Piano Nazionale 
Anticorruzione emesso a novembre 2019; 

- i servizi richiesti sono acquistabili tramite MePA, con ordinativo diretto di fornitura, con i seguenti 
codici: 



 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:  4  di  4 

Oggetto: Acquisto servizi di manutenzione e assistenza modulo anticorruzione software 
GZoom per il periodo di 12 mesi– Istruttoria n. 316/2021 CIG ZDD344007A  

 

 
• Canone annuo Cloud , codice MAPS_GZOOM_2021_02, per un importo pari ad  € 1.000,00 oltre 

IVA; 

• Canone Annuo Manutenzione Stardard codice MAPS_GZOOM-2015-06 per un importo pari ad € 
1.500,00 oltre IVA; 

• Canone Annuo Assistenza Applicativa Premium (40 ore) codice MAPS_GZOOM_2015_11 per un 
importo pari ad € 2.400,00 oltre IVA; 

• Attività di Sviluppo GZOOM (quantità 10)  p.u. € 600,00 codice articolo MAPS_GZOOM_2015_16 
per un importo pari ad € 6.000,00 oltre IVA; 

- l’importo totale dei servizi ammonta ad € 10.900,00 oltre IVA; 

RITENUTO opportuno procedere all’acquisto dei beni nell’ambito di quanto richiesto dal RUP con 
nota CI-RPC-2021- del 4 novembre 2021; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria;  

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

1. l’affidamento alla società MAPS SpA, ex art. 1 della legge 120/2020 ss.mm.ii., della fornitura di servizi 
di manutenzione e assistenza tecnica al modulo anticorruzione software GZoom; 

2. l’impegno di € 13.298,00 (IVA al 22% inclusa), a carico del capitolo 1.03.02.11.005 “Servizi per i sistemi e 
relativa manutenzione” CRA 07.01.01 “DIREZIONE INFORMATION TECHNOLOGY & LOGISTICA” - 
Ob.Fu. 02.001.010 “Approvvigionamenti” – centro di costo UIS. - esercizio finanziario 2022 del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023; 

3. l’emissione dell relativo ordinativo di fornitura a favore della società MAPS SpA, per un importo pari 
ad € 10.900,00 oltre IVA; 

4. il Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Manuela Di Dio. 

 
Il Responsabile Delegato 

(Dr. Aldo Lucisano) 
 


	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;
	- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), dello Statuto”;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2020 – 2022 e 2021 – 2023 dell’ASI prevedeva, tra le attività di prevenzione, la mappatura dei processi in ambito di prevenzione della corruzione quale misura principale della gestione del rischio, ...
	- l’esigenza di procedere con l’informatizzazione di questo specifico segmento di attività è stata necessitata al fine di uniformare detta linea di attività al contesto fortemente digitalizzato dell’ASI. Il processo programmato con scadenza a luglio 2...
	- il software ha consentito all’Agenzia di dotarsi di un processo informatizzato e di digitalizzare così un segmento di attività che è trasversale a tutti i processi, coerentemente con quanto già approntato dall’Ente in tutti i settori. Si evidenzia, ...
	- il software in argomento è un sistema informatico standardizzato, attraverso il quale ciascun ufficio può trasmettere la propria scheda con le valutazioni dei rischi, anche proponendo al vaglio del RPCT e della relativa struttura di supporto, le mis...
	- l’iniziativa ha l’obiettivo di supportare nella maniera più completa ed esaustiva un processo valutativo dei rischi corruttivi di grande importanza per una P.A., di assicurare quanto più possibile processi automatizzati anche in questo ambito e, nel...
	- data l’importanza dell’obiettivo e la necessità di realizzare una completa rilevazione in tempi rapidi, almeno entro l’anno, al fine di avviare un completo e sistematico processo di gestione del rischio, si rileva la necessità di dotarsi di uno stru...
	- nello specifico i servizi richiesti, per il periodo di un anno sono manutenzione e assistenza software secondo le specifiche dell’offerta allegata al’offerta MAPS SPA, prot. N. 12869 del 11 novembre 2021;
	TENUTO CONTO che con la sopracitata nota si evidenzia quanto segue:
	- si ritiene opportuno l’affidamento diretto dei servizi alla società MAPS SPA, tramite ordinativo diretto in  Mepa, già individuata nel 2020 per l’acquisizione del modulo anticorruzione a seguito di esame di altri offerenti sul mercato, come di segui...
	- il ricorso al modulo anticorruzione della società MAPS è stato dovuto al fatto che lo stesso è risultato di immediata comprensione e di facile utilizzo ed ha permesso una immediata operabilità e il contenimento dello necessario slittamento delle tem...
	- i servizi richiesti sono acquistabili tramite MePA, con ordinativo diretto di fornitura, con i seguenti codici:
	 Canone annuo Cloud , codice MAPS_GZOOM_2021_02, per un importo pari ad  € 1.000,00 oltre IVA;
	 Canone Annuo Manutenzione Stardard codice MAPS_GZOOM-2015-06 per un importo pari ad € 1.500,00 oltre IVA;
	 Canone Annuo Assistenza Applicativa Premium (40 ore) codice MAPS_GZOOM_2015_11 per un importo pari ad € 2.400,00 oltre IVA;
	 Attività di Sviluppo GZOOM (quantità 10)  p.u. € 600,00 codice articolo MAPS_GZOOM_2015_16 per un importo pari ad € 6.000,00 oltre IVA;
	DETERMINA
	1. l’affidamento alla società MAPS SpA, ex art. 1 della legge 120/2020 ss.mm.ii., della fornitura di servizi di manutenzione e assistenza tecnica al modulo anticorruzione software GZoom;
	2. l’impegno di € 13.298,00 (IVA al 22% inclusa), a carico del capitolo 1.03.02.11.005 “Servizi per i sistemi e relativa manutenzione” CRA 07.01.01 “DIREZIONE INFORMATION TECHNOLOGY & LOGISTICA” - Ob.Fu. 02.001.010 “Approvvigionamenti” – centro di cos...
	3. l’emissione dell relativo ordinativo di fornitura a favore della società MAPS SpA, per un importo pari ad € 10.900,00 oltre IVA;
	4. il Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Manuela Di Dio.
	Il Responsabile Delegato
	(Dr. Aldo Lucisano)

		2021-12-07T08:32:25+0100
	Aldo Lucisano


		2021-12-07T09:40:40+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




